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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 23 november 2018

Datum GS-besluit:   : 11 december 2018


Vragen nr. 140

Vragen van de heer W. Hoogervorst (SP) over Waarschijnlijk meer ‘herrie’ boven Noord-Holland door vliegverkeer Lelystad Airport

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 november 2018 door het lid van Provinciale Staten, de heer W. Hoogervorst (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Zoals bekend wordt vliegveld Lelystad op dit moment opgeschaald tot Lelystad Airport, om wellicht straks vanaf 2020 ruimte te kunnen bieden aan enkele duizenden vakantievluchten die nu nog van Schiphol vertrekken en op Schiphol landen.

In de provincies Overijssel, Gelderland, Friesland, Flevoland en ook Noord-Holland is veel verzet tegen de nieuwe vliegbewegingen vanaf Lelystad Airport.

Op 30 mei 2018 liet het ministerie van I&W een ‘belevingsvlucht’ uitvoeren – een Boeing 737-

800 vloog enkele rondjes boven de hierboven genoemde provincies om een “geluidsindruk” te geven van hetgeen bewoners gaan merken van het vliegverkeer.

De media meldden op woensdag 21 november jl. dat er grote verschillen zijn tussen de gebruikte berekening in het kader van de waarschijnlijke geluidsoverlast van overvliegend vliegverkeer en de daadwerkelijke gemeten waarden geluidsoverlast.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Heeft u kennis genomen van de berichten over de discrepantie tussen de gemeten waarden van geluidsoverlast en de aanvankelijk berekende waarden?

Zo ja: was u al eerder op de hoogte van deze verschillen? Sinds wanneer, en hoe?

Antwoord 1:

Ja, ook wij hebben via de media kennis genomen van deze berichtgeving. Via andere kanalen zijn wij niet specifiek over dit onderwerp geïnformeerd.

Vraag 2:

Wat vindt u van de berichten?

Graag een toelichting op uw mening in deze.

Antwoord 2:

Als provincie zijn wij niet verantwoordelijk voor de besluitvorming over Lelystad Airport, deze verantwoordelijkheid ligt bij de minister van Infrastructuur en Waterstaat. Ten aanzien van het standpunt van de minister inzake dit onderwerp verwijzen wij naar de brieven die zij hierover op 18 oktober jl. en 6 november jl.
1
 aan de Tweede Kamer heeft gestuurd.

Vraag 3:

De waarde van de geluidsoverlast en de rol die deze speelt in de besluitvorming

Volgens de minister van I&W, die in haar redenatie en voorbereidende besluitvorming, maar ook in haar uitingen in de discussie, uitgaat van ‘berekende waarden’ in het kader van geluidsoverlast, is er sprake van een marge in de geluidssterkte van 2 dB. Daarbij is de gemiddelde waarde volgens de berekeningen 55dB.

Deze berekende waarde, die dus in uitersten kan oplopen tot maximaal 57 dB, is ook een basisgegeven in de MER – ook in de onlangs afgeronde herziene MER.

Echter, alle meetgegevens van de geluidssterkte van het overvliegende toestel dat de ‘belevingsvlucht’ uitvoerde, kwamen uit ruim boven de 55dB, zelfs veelal rond de 60dB.

Een waarde van 60dB is van een wezenlijk andere orde dan een waarde van 55 dB.

Deskundigen, waaronder zij die de meetgegevens rond de belevingsvlucht op 30 mei 2018 hebben geanalyseerd, zijn van mening dat de berekeningswijze die het ministerie hanteert, niet correct is en dus niet gebruikt zou moeten worden.

Antwoord 3:

Zie het antwoord op vraag 2.


Vraag 4:

Als de berekeningen (of: de wijze van berekenen) van de geluidssterkte van overvliegende toestellen niet correct is, zou deze ook niet gebruikt moeten worden in het opstellen van een MER.

Bent u het met bovenstaande constatering eens?

Zo nee: waarom niet?

Antwoord 4:

Zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 5:

Invloed van Lelystad Airport op onze provincie

Mocht Lelystad Airport op basis van de huidige MER opgestart wordt met vakantievluchten die vanaf Schiphol worden verplaatst, en mocht het ministerie van I&W vast blijft houden aan de berekeningssystematiek voor geluidssterkte van vliegtuigen die vertrekken van en landen op Lelystad Airport, dan heeft dit grote gevolgen voor onze provincie. Een deel van de vliegtuigen zal zijn start- of landingsroute kiezen over Westfriesland en de Kop van Noord-Holland.

Bent u het met ons eens, dat de overlast voor de inwoners van onze provincie in de bovengenoemde regio’s groter zal worden dan aanvankelijk werd aangenomen?

Zo nee: waarom niet?

Antwoord 5:

Zie het antwoord op vraag 2.


Vraag 6:

Bent u het met ons eens, dat er, op basis van de gemeten geluidswaarden en de dus veranderde situatie, opnieuw een ‘nieuwe MER’ zou moeten worden opgesteld?

Zo nee: waarom niet?

Antwoord 6:

Nee, zie het antwoord op vraag 2.


1 Kamerstuk 31 936, nr. 518 en Kamerstuk 31 936, nr. 522.
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Vraag 7:

Als u (6) met “JA” hebt beantwoord: hoe gaat u dit kenbaar maken bij het ministerie van I&W?

Antwoord 7:

Niet van toepassing

Vraag 8:

Verandert de nieuwe inzichten rond geluidssterkte van het komende vliegverkeer van en naar Lelystad Airport uw visie op de opening van de luchthaven?

Zo ja: welk standpunt gaat u innemen?

Zo nee: waarom niet?

Antwoord 8:

Nee. Openstelling van Lelystad is onderdeel van de Aldersafspraken die in 2008 over Schiphol zijn gemaakt. Wij houden vast aan de gemaakte afspraken.

Vraag 9:

Bent u bereid om de inwoners van de eerder genoemde regio’s in onze provincie te informeren over de veranderde inzichten?

Zo ja: hoe en wanneer gaat u dat doen?

Antwoord 9:

Zie het antwoord op vraag 2. Uit het antwoord van de minister blijkt dat er geen sprake is van veranderde inzichten. De informatievoorziening richting burgers over de gevolgen van de openstelling van Luchthaven Lelystad is een verantwoordelijkheid van het Rijk.

